par les gens et officiers du dit comte et à son proffit jusques à la feste de Noël prochain venant, pendant lequel temps nous avons ordené que le dit procès surfice, et voulons que chascune des parties envoie dedans ledit temps personne fondée souffisamment à comparoïre par devant nous ou nos ames et feaulx les gens de nostre grand conseil pour illec traictier sur leurs debats et les mettre à accord si faire se peut<sup>545</sup>, et si non pour proceder en nostre dicte court de parlement ainsi que de raison sera, parmi et toutes voies que le dit comte cependant ne procedera aucunement par voie de fait contre le doyen et chapitre, maire et habitans dessus dits ne aucun d'iceulx. Si vous mandons que le dit comte faites souffrir et lessiez joïr et user paisiblement de nostre presente grace en la mettant à execution selon la teneur de ces presentes. Donné à Creeil le VII<sup>e</sup> jour de septembre l'an de grace mil CCC III<sup>xx</sup> et douze et le XII<sup>e</sup> de nostre regne.

Par le roy à la relation de son grand conseil auquel messieurs les ducs de Bourgoigne d'Orleans et de Borbon, vous les evesques de Langres, de Baieux et de Meaulx et plusieurs autres estiés, *et plus bas : De Sanctis avec Perache. En parchemin et pend au bas en une bande decoupée, un petit sceau de cire jaune, aux armes de France.*

---

***Commission donnée par le roi Charles VII au comte de Penthievre et de Périgord, au vicomte de Turenne, au comte de Ventadour, et aux seigneurs de Castelnau, de Bréténoux, de Treignac et de Beynac, de reprendre sur les Anglois Bergerac, Castelnau de Berbiguières et autres places (1442).***

***In dossier E 643 aux AD 64 (non assuré – à vérifier).***

Charles par la grace de Dieu ... salut. Comme parmi les grands affaires et occupations que avons et qui chacun jour nous croisse, et mesmement pour le voyage que faisons presentement à la journée et entreprinse devant la ville de Tartas et en nostre pays de Guienne à l'encontre de nos anciens ennemis et adversaires les Anglois lesquels y detiennent plusieurs places et s'efforcent de jour en jour en gagner d'autres, ne puissions en nostre personne vacquer et entendre à subjugier et mettre en nostre obeissance nos villes de Brageyrac, Chateauneuf de Berbegueres et plusieurs autres places que tiennent et occupent nos dits ennemis ez marches de Pierregort ez environ et pour lesquelles sont faits et portiés à nos pays et subgiez plusieurs grands meaulx et oppressions et s'efforcent ceux nos ennemis de chacun jour prendre d'autres places, à la destructions de nostre dit pays et subgies par quoy nous [---] <sup>546</sup> fort besoing commettre et ordoner à ce par nous personnes notables et puissans et à nous seures et fealles, scavoïr faisons que nous considerans que les terres, pays et seigneuries de nostres chiers et amés cousins chevaliers et chabellans le comte de Penthievre, le vicomte de Turenne, le comte de Ventadour et les sires du Chateauneuf de Bretenoux, de Treignac et de Baynac qui sont prochains et

---

<sup>543</sup> *en marge gauche* : n° 63 / Archambaut V obtient de la main duroy la main levée de ses revenus en 1392

<sup>544</sup> *en marge gauche* : proces avec la ville et chapitre de Perigueux source des malheurs du comte de Perigord.

<sup>545</sup> *en marge gauche* : tentatives du roi Charles VI pour accorder le comte et le chapitre et consuls de Perigueux, 1392. Voyez supra n° 32.

<sup>546</sup> *mot presque effacé.*

voisins des dites places et en ont plusieurs ez dites marches qui pareillement sont occupées par nos dits ennemis, par quoy ils seront plus curieux et diligens d'entendre et recouvrer les dites places sur eux dits ennemis et que pendant nostre dit voyage, ils pourront mieulx et à moins de resistance de nos dits ennemis conquister et remettre les dites places en nostre dite obeissance que en autre temps, confians à plein de leur sens,

**page 23 / Chap. VIII**

loyauté et bonne diligence d'iceulx et chacun d'eux de l'adroit conseil et deliberation de plusieurs des seigneurs de nostre sang et des gens de nostre conseil susdit, avons fait, constitué et établi, faisons, etc. de nostre certaine science etc. par les presentes nos lieutenants generaulx sur le fait de la guerre au dit pays de Perigord et des autres d'environ durant nostre dit voyage et jusqu'à ce que par nous en soit autrement ordonné et leur avons donné et donnons par les mesmes presentes pouvoir, auctorité et mandement especial de vacquer, entendre et employer pour nous et en nostre absence à la garde, tuition et deffence dudit pays, de subjuguier, reduire et mettre en nostre dite obeissance ainsi que estre doivent toutes villes, places, forteresses estant du dit pais et es environs occupés par nos dits ennemis, soit par force et puissance d'armes, par traictiez et compromis ou autrement ainsi qu'il leur semblera mieulx pour le bien et accroissement de nostre seigneurie et la conservation dudit pais et des environs, de mander, mettre sus et assembler pour ce faire gens d'armes et de traict tant et en tel nombre qu'ils voyeront estre expedient tant de nobles et autres qui ont accoutumé aux armes ez dits et des pays voisins et autres quelquonques qu'ils verront estre necessaires et pour ce faire crier et publier de par nous ban et arriere-ban en nos pays de Peregort, Limosin, Quercin, des montaignes d'Auvergne et ou ressort de Montmorillon en ce qui est enclavé ou de pais de Limosin et en Xaintonge pour faire assembler toutes manieres de gens nos vassaulx et autres à tel jour et en tel lieu et par tant de fois que verront estre à faire, de y faire aller vivres, artillerie, manœuvres, charpentiers, maçons et autres gens à ce convenable en les payant raisonnablement de mettre et faire mettre sieges partout où ils verront estre expedient ez dits pays, de recevoir à nostre bonne grace par donnance et bienveillances toutes les villes, places et forteresses et aussi toutes personnes soit en commun ou particuliers de quelque estat ou condition qu'ils soient, qui reduire et remettre sy voudront et sur ce leur bailler leurs lettres telles et en telle forme que y appartient et pour leur seurté avoir, les voudront lesquelles nous ratifierons et approuverons toutes fois et si tot que en serons requis, de commettre à la garde et gouvernement d'icelles places et forteresses ainsi subjuguées tels gens et officiers qu'ils verront à ce propres et necessaires jusqu'à ce que par nous en soit autrement ordonné de faire, de s'emparer, abattre, araser et desmolir toutes places et forteresses non tenables et qui ne seroient profitables et necessaires tenir et garder es dits pays en manière que apres dommaige et inconvenient ne s'ensuive et les autres faire emparer, fortifier et advitailler en contraignant à ce tous ceulx qui pour ce seront à contraindre par la prinse et expection de leurs terres en nostre main et par toutes voies et manière en tel cas deues et requises non obstant opposition ce, de oster et tenir nostre dite main et tout autre empeschement qu'ils auroient pour ce mis en aucunes de terres et biens de ceux qui seroient refusans d'aller au dit mandement s'ils voyent que à faire soit et que bon leur semblera, de faire destruire et rompre tous appatis

**page 24 / Chap. VIII**

de souffrance et abstinence de guerre qui auroient esté prises à nos dits ennemis ez dits pais par nos dits subgiez et aucuns d'eux, et lesquelles par ces dites presentes nous cassons, rompons et annulons et generalement de faire en nostre dit pays de Peregort et ez environs durant le dit temps toutes autres choses qui a office de lieutenants et cappitaines generaulx appartiennent et que nous mesmes ferions et porrions faire si presens estions en nostre personne, jaçoit ce que la chose requiere mandement plus special, si donnons en mandement par les mesmes presentes à tous nos justitiers, etc., etc. et pour ce decus de ce que nous avons fait nostre scel ordonné en l'absence du grand, donné à Tuelle, le XXVIII<sup>e</sup> jour de may l'an de grace mil CCC XL deux et de nostre regne le XX. Transcript sur un vidimus fait par le garde du sceau royal à Limoges, die ultima mensis junii, anno Domini 1442, en parchemin et pend unebande à simple queue, dont le sceau est perdu.

---

*Lettres du duc d'Anjou, au sénéchal de Périgord, et au juge ordinaire de Bergerac, pour mettre Pierre d'Arenton, damoiseau du lieu de Bergerac, en possession du château de Beauregard, contre Adémar d'Abzac, qui disoit y avoir droit, à cause de Guillemette de Boniface sa femme (1377 v. st.)*

*In dossier E 697 aux AD 64.*

<sup>547</sup>Ludovicus regis quondam Francorum filius domini nostri regis germanus ejusque locumtenens in tota lingua occitana, dux andegav. et Turenæ, comes Cenoman., senescallo petrag. ac judici ordinario de Brageriaco vel eorum locum tenentibus, salutem. Ex parte Petri d'Aranton domicelli habitatoris de Brageriaco nobis extitit graviter conquerendo monstratum quod licet nos jam est diu per nostras alias patentes litteras certis et legitimis de causis in eisdem expressatis dederimus et contulerimus dicto conquiriti castrum de Bello Regardo cum pertinentiis suis universis per ipsum domicellum ejusque heredes et successores in futurum tenendum, habendum ... Vosque pretextu dictarum nostrarum litterarum dicto domicello super hujusmodi dono concesseramus ipsum conquerentem in possessione dicti loci et pertinentiarum ejusdem posuistis ... illam possessionem ex post renuit pacifice per certum tempus nichilominus Adhemarus de Abzaco et maritus Guillelmae de Boniface praetendens jus habere in dicto loco et eundem sibi pertinere ... debere dicto conquiriti non vocato sed totaliter insciente et ignorante propter ejus potentiam et malitiam manu armata dictum locum ad manum suam cepit, dictum locum idem Adhemarus reddere et restituere dicto conquiriti renuit et contradicit licet pluries super hoc fuerit requisitus quod cedit in ipsius conquerentis magnum praejudicium et gravamen sicut dicit supplicando nobis sibi super praemissis de remedio provideri opportuno quo circa nos volentes dictum donum nostrum suum ad plenum sortiri affectum vobis et vestrum cuilibet in solidum praecipiendo mandamus ... quatinus si vobis absque longo strepitu et figura ... legitime constitivit, dictum conquerentem in possessionem dicti loci ... reintegretis, ... quoniam sic fieri volumus et jubemus ... Datum Tholosae die XIII januarii anno Domini 1377. *Et pendoit un sceau en une bande decoupée, elle est rompue.*